
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.770  61Sexta-feira, 05 DE ABRIL DE 2024

..

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 071/24 DE 15.03.2024, PUBLICADA NO 
DOE Nº 35.748 DE 18.03.2024.
Onde se lê:
autorizada em 07.11.2023 através do Processo nº 2023/955066.
Leia – se:
autorizada em 01.12.2023 através do Processo nº 2023/819234.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 1058104

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA n°. 130/ 2024
JULIA EUGÊNIA FIGUEREDO
MATRÍCULA: 5894899
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
CIDADE: MARABÁ - PA
DIÁRIA: 07 1/2 (Sete e meia) PERÍODO: 12/02/2024 a 19/02/2024
OBJETIVO: Atender demandas .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 1058543

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N°097/24-GAB/DG/PCEPA DE 04 DE ABRIL DE 2024
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, Lei nº 6.282 de 19.01.00 e o 
Processo n°2024/383346.
R E S O L V E:
EXCLUIR da PORTARIA nº 054/24 de 29.02.2024 GAB/DG/PCEPA, publicado 
no DOE nº 35.729 de 01.03.2024, que trata de férias, o nome do servidor 
HEITOR CAPELA SANJAD, Perito Criminal, matrícula nº 5922805/2.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 04 de Abril de 2024. 
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 1058566
..

OUTRAS MATÉRIAS
.

DESPACHO DE JULGAMENTO
Proc.: Apuração Preliminar n.º 005/2024 – Protocolo n.º 
2024/230444
Por acolher a recomendação da presidência, determino o ARQUIVAMENTO 
da presente Apuração Preliminar com fulcro no Art. 200, parágrafo Único 
da Lei 5.810/94 do Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis do 
Estado do Pará, tendo em vista a falta de indícios de ilícito administrativo. 
Dê-se ciência, Publique-se. Registre-se. Belém/PA, 04 de abril de 2024. 
JOSÉ EDUARDO SOARES DOS SANTOS - Corregedor da Polícia Científica 
do Pará

Protocolo: 1058155

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1222/2024-DAF/CGP, de 01/04/2024
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho no anexo/sequencial 
1, no Processo 2021/1485673, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
RETIFICAR na PORTARIA 909/2023-DAF/CGP, que concedeu à servidora 
Maria Angélica Lima da Rocha, Técnica, matrícula 3261930/1, lotada na 
Coordenadoria do Núcleo de Planejamento, trinta (30) dias de Licença 
Prêmio, no período de 13/03 a 11/04/2023, onde se lê referentes ao 
triênio 2001/2004, leia-se referentes ao triênio 06.03.2006/2009, de 
acordo com a Lei 5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 13/03/2023.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1221/2024-DAF/CGP, de 01/04/2024
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fls.6, no Processo 
2022/821456, reconhecendo o direito da servidora à concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora IZABEL MONTEIRO CORRÊA MARTA, Assistente de 
Administração, matrícula 3266192/1, lotada na Coordenadoria de Ges-
tão de Pessoas, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 04/03 
a 02/04/2024, referentes ao triênio 2005/2008, de acordo com a Lei 
5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 04/03/2024.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 1220/2024-DAF/CGP, de 01/04/2024
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Processo 2023/1419343, e o 
reconhecimento do direito do servidor à concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ALMIR ANTONIO GATTI DA ROCHA, Técnico, ma-
trícula 3262090/1, lotado na Coordenadoria de Infraestrutura e Manuten-
ção, trinta (30) dias de Licença Prêmio, no período de 02 a 31/01/2024, 
referentes ao triênio 1998/2001, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, 
de 24/01/1994.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 02/01/2024.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 1219/2024-DAF/CGP, de 01/04/2024
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho anexo/sequencial 5, 
do Processo 2023/35510, reconhecendo o direito do servidor à concessão 
de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
RETIFICAR na PORTARIA 908/2023-DAF/CGP, que concedeu ao servidor 
ALMIR ANTONIO GATTI DA ROCHA, Técnico, matrícula 3262090/1, lota-
do na Coordenadoria de Infraestrutura e Manutenção, trinta (30) dias de 
Licença Prêmio, onde se lê no período de 13/03 a 11/03/2023, leia-se 
no período de 13/03 a 11/04/2023, referentes ao triênio 1998/2001, de 
acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 13/03/2023.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 1058618
PORTARIA Nº 1285/2024-DG/CGP, de 04/04/2024.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora Ana Carolina Machado Sampaio, Assistente de Trân-
sito, matrícula 57193586/1, para responder pela Diretoria de Habilitação 
de Condutores e Registro de Veículos, no período de 03/04 a 12/04/2024, 
durante a ausência da titular.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 03/04/2024.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUSA COELHO
Diretora Geral

Protocolo: 1058572
PORTARIA Nº 1280/2024-DG/CGP, de 04/04/2024.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
Considerando o estabelecido no Decreto nº 1.945, de 13/12/2005, que 
adota normas de caráter geral para o cumprimento do estágio probatório e 
da avaliação especial de desempenho de servidor público civil, ocupante de 
cargo de provimento efetivo da administração direta, das autarquias e das 
fundações públicas do Estado do Pará,
CONSIDERANDO o constante do despacho de 03/04/2024, no Processo 
2024/2060941, da Comissão de Avaliação de Desempenho, solicitando a 
homologação do Estágio Probatório do servidor, após a emissão do parecer 
conclusivo da comissão,
R E S O L V E:
Homologar o resultado do relatório final da Comissão Especial de Avaliação 
de Desempenho – CESAD, referente ao Estágio Probatório do servidor Den-
nis de Lima Duarte, matrícula 5958558/1, ocupante do Cargo de Agente 
de Fiscalização de Trânsito, lotado na CIRETRAN “A” de Marabá, avaliado e 
aprovado com conceito excelente, sendo considerado apto ao exercício do 
cargo neste Departamento.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor na data da publicação.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral

Protocolo: 1058494
PORTARIA Nº 1277/2024-DG/CGP, de 04/04/2024.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
R E S O L V E:
REMOVER o servidor Marinaldo Menezes da Silva, Auxiliar de Trânsito, 
matrícula 57175754/1, do Posto de Atendimento do DETRAN na Estação 


